ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воскресенск 01 июня 2017 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Суминой А.Ю. 

адвоката Батюкова О.Н. 

при секретаре судебного заседания Головкиной Я.В. 

с участием подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное производство психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в период времени не позднее сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО5 объединился с ранее ему знакомыми лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, для систематического совершения преступлений - незаконного производства и сбыта психотропного вещества – амфетамина в значительном и крупном размерах, в организованную группу. Члены организованной группы: ФИО5, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и другие неустановленные следствием лица знали о целях ее создания и дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях. Так лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность и необходимые знания для систематического производства психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, а также для систематического незаконного сбыта данного психотропного средства, разработал план и схему функционирования организованной группы, правила поведения и систему подчиненности ее участников, четко распределил роли между членами группы, меры ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Так, действуя в интересах всех участников организованной группы, и согласно, преступному плану, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли между ее участниками следующим образом:- лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, основываясь на личных, доверительных и товарищеских отношениях на разных этапах преступной деятельности созданной им организованной группы вовлек в нее ФИО5, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных следствием лиц и взял на себя обязанности по общему руководству данной группой, выражавшиеся в планировании и координации деятельности ее участников, установлении стоимости реализуемого психотропного вещества, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ. Также в его (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязанности входило: производство психотропного вещества совместно с другими соучастниками группы; обучение других членов группы производству психотропного вещества; контроль за производством психотропного вещества соучастниками преступлений; обеспечение сохранности психотропного вещества, его хранение и расфасовка с целью последующего незаконного сбыта; приобретение прекурсоров, лабораторного и другого вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропных веществ; подыскание помещения, где незаконно производились и хранились психотропные вещества и периодически проживали члены организованной группы. 

Кроме этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту данного психотропного вещества и получения денежных средств за его реализацию, а также на личном примере показывал другим членам организованной группы алгоритм и порядок выполнения действий при производстве и незаконном сбыте психотропного вещества и лично участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях. Также в распоряжении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились автомобили марок 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, а также другие неустановленные следствием автомобили, которыми он управлял в соответствии с договорами аренды и которые он предоставил для нужд организованной группы. ФИО5 вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Так, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство занимался производством психотропного вещества, его расфасовкой в удобные для реализации упаковки, приисканием покупателей психотропного вещества и его незаконным сбытом, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета с покупателями и их последующей передачей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Помимо этого ФИО5 занимался привлечением, с согласия руководителя организованной группы, ее новых участников, хранением и последующей передачей произведенного психотропного вещества организатору и другим соучастникам преступления для его дальнейшего незаконного сбыта. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению ФИО5 Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, получал от лица, дело в отношении, которого выделено в отдельное производство или, по указанию последнего, от ФИО5 произведённое последними психотропное вещество, расфасованное в удобные для его реализации упаковки и непосредственно осуществлял его незаконное хранение, расфасовку, перевозку и незаконный сбыт по установленной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, цене приисканным им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателям, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета от покупателей и их последующей передачей ФИО5, - неустановленные следствием лица, на которых возлагались обязанности по оказанию помощи в приготовлении психотропного вещества, производстве «наркотических закладок», также на них возлагались обязанности по устранению препятствий, мешающих совершению запланированных организованной преступной группой преступлений и созданию условий, облегчающих их совершение.

Для обеспечения безопасности членов организованной группы и с целью недопущения изобличения ее преступной деятельности, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, совместно с другими участниками группы разработал меры конспирации, которые обеспечивались следующими способами: использованием соучастниками преступлений избирательных абонентских номеров телефонов зарегистрированных на лиц, не имеющих отношение к преступной деятельности группы или не существующих в действительности, которые часто менялись членами организованной группы; использованием членами группы в ходе телефонных переговоров и разговоров между собой слов, скрывающих истинный смысл разговора, а также использованием заранее приисканного помещения для организации производства амфетамина, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов группы.

Помимо этого, в целях конспирации преступной деятельности группы, незаконный сбыт произведенного психотропного вещества осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы членам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали, либо, соблюдая меры конспирации, при общении скрывали настоящие сведения о своей личности, представляясь вымышленными именами, стараясь общаться с потенциальными клиентами только посредством мобильной связи. 

Также в общем пользовании членов организованной группы имелись записные книжки, в которых фиксировалась информация о незаконном обороте амфетамина, в частности кому, в каком количестве и по какой цене сбывался амфетамин постоянным покупателям.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществлял общение с потенциальными клиентами и членами организованной группы посредством сотовой связи, с использованием заранее оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы, и лиц, не существующих в действительности, избирательных абонентского номера телефона «№» и других абонентских номеров. Помимо этого в пользовании ФИО5 в ходе осуществления им преступной деятельности по незаконному сбыту амфетамина находился избирательный абонентский номер телефона «№» и другие абонентские номера, в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,- «№» и другие абонентские номера. 

Также в целях конспирации своей преступной деятельности члены организованной группы передавали друг другу для организации дальнейшего незаконного сбыта произведенное психотропное вещество как лично, так и посредством «закладок психотропного вещества», помещая данное психотропное вещество в условленные между соучастниками преступлений места – «тайники», которые тщательно скрывались от любых посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, и которые в целях исключения пресечения преступной деятельности группы и изъятия произведенного психотропного вещества из незаконного оборота, по предварительной договоренности между соучастниками преступления постоянно менялись. 

Помимо этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработало схему получения преступного дохода, которая заключалась в том, что денежные средства за незаконный сбыт произведенного психотропного вещества члены организованной группы получали посредством денежных переводов оговоренной с покупателями суммы на указанные соучастниками преступлений виртуальные счета, зарегистрированные в системе «Киви», оформленные на абонентский номер, находившийся в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовал виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «Киви» под номерами: «№» и «№», другие счета и неустановленные следствием банковские карты для получения денежных средств от продажи психотропного вещества - амфетамин.

Также, согласно схеме получения преступного дохода, после поступления денежных средств на расчетные счета, находящиеся в пользовании членов организованной группы и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соучастники преступлений самостоятельно снимали данные денежные средства через платежные терминалы и банкоматы различных банков. 

Помимо этого, членами организованной группы, руководимой лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство было предусмотрено получение денежных средств за незаконный сбыт произведенного ими психотропного вещества и путем наличного расчета с постоянными покупателями. Полученные вышеуказанным образом денежные средства распределялись лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, между членами организованной группы, в заранее оговоренном размере, согласно выполняемой каждым участником роли, которые последние (соучастники преступлений) использовали в целях обеспечения своих личных нужд, а также данные денежные средства использовались для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы, в том числе и для приобретения лабораторного оборудования и прекурсоров, необходимых для производства психотропного вещества, оплаты услуг сотовой связи и проезда для членов организованной группы. Стоимость сбываемого произведенного членами организованной группы психотропного вещества – амфетамина определялась руководителем группы лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и составляла за «покупку» психотропного вещества «оптом» 800 рублей за 1 грамм данного психотропного вещества, а за покупку амфетамина «в розницу» 1000 рублей за 1 грамм.

Группа, в которую входили лицо, дело, в отношении которого было выделено в отдельное производство, ФИО5, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества, в перерывах между совершаемыми преступлениями члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, планировали и подготавливали совершение очередного преступления. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений – систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества - амфетамина, в крупном размере, основывалась на том, что вышеуказанные лица находились между собой в доверительных и товарищеских отношениях. Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, большом периоде совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений.

Согласно преступной схеме совершения преступлений, разработанной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на него как на руководителя организованной группы и лицо, обладающее специальными знаниями по производству амфетамина, возлагались обязанности по организации процесса производства данного психотропного вещества, часть из которых по производству психотропного вещества согласно распределенным ролям была поручена также члену организованной группы – ФИО5 

Так, лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленными следствием лицами для обеспечения систематического производства амфетамина в период времени с сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, при неустановленных обстоятельствах, на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, были приобретены прекурсоры, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества –амфетамина в крупном размере, среди которых были: -прекурсоры: 1-фенил-2-нитропропен, который является промежуточным продуктом при синтезе веществ группы амфетамина, гидроксид натрия, который может использоваться в качестве химического реагента в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часов 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; -лабораторное и вспомогательное оборудование: шприц из полимерного материала с темной жидкостью, семь пустых шприцов из полимерного материала, двенадцать термометров с отсутствующими накопителями для ртути, две резиновые перчатки розового цвета, шланг из бесцветного полимерного материала, шесть картонных трубок, изъятые в период времени с 21 часа 07 минут по 22 часа 57 минут 30.11.2015 года в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, припаркованного около 

<

адрес>; резиновые перчатки, ведро из полимерного материала, восемь пустых шприцов, двое электронных весов, металлическая ложка, ложка из полимерного материала черного цвета, металлическое лезвие от канцелярского ножа, трубка из полимерного материала с наконечниками из полимерного материала красного цвета, трубка из полимерного материала, прибор для уничтожения бумаги, два бытовых «ершика», две резиновые перчатки, три пустых шприца из полимерного материала, четыре шприца из полимерного материала с жидкостью, мерный стакан из полимерного материала, пленка из полимерного материала серого цвета, стеклянный стакан, обмотанный «изолентой» синего цвета и стеклянная банка, ведро из полимерного материала белого цвета, керамическая ложка белого цвета, стеклянный змеевик, две трубы из полимерного материла с отверстиями, трубы из полимерного материала (составная часть вытяжки), труба из полимерного материала с электродвигателем (от вытяжки), бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета с отверстием в нижней части, колба от шприца из полимерного материала, три подноса из фольги, семнадцать пустых пакетов из полимерного материала, контейнер из полимерного материала с бумажными полосками, металлическое сито, два ножа, металлический пинцет, ведро из полимерного материала, таз из полимерного материала черного цвета, стружка металлической фольги, фрагменты ткани (тряпки) и фрагменты бумаги (салфетки), мусор, представляющий собой фрагменты тканей, бумаги и полимерных материалов различных цветов, металлический штатив с металлическим основанием и тремя зажимами, стеклянный сосуд, пять пустых стеклянных колб шарообразной формы, десять стеклянных мерных стаканов цилиндрической формы, один полимерный мерный стакан, керамическая лейка белого цвета с веществом розового цвета, пустая химическая посуда из стекла и полимерного материала, предметы одежды, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; -предметы и вещества, используемые при производстве психотропного вещества: бутылка из полимерного материала с текстом на этикетке «Азотная кислота», пятнадцать пустых бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «Бензин БР-2», пустой полимерный пакет с текстом на этикетке «Азотная кислота», пустая коробка с текстом «Сода пищевая», пустая бутылка из полимерного материала, с обрезанным горлом, в которой содержится вещество, четыре пустых пакета из полимерного материала с текстом на этикетке «Уксусная кислота», канистра емкостью восемь литров, в которой содержится жидкость, 3 канистры из полимерного материала, емкостью 20 литров с жидкостью, пятилитровая канистра из полимерного материала с жидкостью, канистра из полимерного материала с жидкостью, двенадцать пакетов из полимерного материала с текстом на этикетке «Натрий гидроокись», с содержащимся в них веществом белого цвета, восемнадцать бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «БР-2»,с жидкостью, три бутылки из полимерного материала и две стеклянные бутылки с жидкостью, две бутылки из полимерного материала с текстом на этикетках «Раствор 1-фенил-2 метил-нитроэтилен» с жидкостью, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>.

После этого часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, и ФИО5 в интересах всех членов группы, для производства амфетамина перевезли в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заранее приисканное членами организованной группы, владелец 

которого не был посвящен в преступный умысел членов организованной группы. Другую часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина («переносную мобильную лабораторию»), лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, взял с собой и хранил в ранее арендованном им автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, для использования при производстве амфетамина в заранее выбранных членами организованной группы местах, удаленных от большого скопления людей и исключающих визуальное обнаружение посторонними лицами преступной деятельности членов группы.

После этого, согласно преступному плану, произведенное психотропное вещество при помощи электронных весов и иного вспомогательного оборудования лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, и ФИО5 расфасовывалось в удобные для незаконного сбыта упаковки (полиэтиленовые пакеты и бумажные свертки), которые впоследствии вышеуказанными способами (непосредственно лично или через «наркотические закладки») передавались другим членам организованной группы, на которых согласно распределению ролей возлагался непосредственный сбыт психотропного вещества по заранее утвержденному вышеуказанному преступному плану.

Затем члены организованной группы, получив психотропное вещество - амфетамин, до момента незаконного сбыта хранили его при себе или в других местах, удаленных от доступа к ним посторонних лиц. 

Транспортировка, перевозка и доставка психотропного вещества к месту его производства и к местам наркотических «закладок», непосредственному незаконному сбыту, осуществлялась членами организованной группы самостоятельно с использованием личного автотранспорта, в том числе и вышеуказанных автомобилей, находившихся в пользовании лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство. При этом произведенное психотропное вещество, предназначенное для незаконного сбыта, в ходе его перевозки данным транспортом к месту производства «закладок» и сбыта было скрыто от посторонних лиц и хранилось соучастниками преступлений при себе, в одетой на них одежде или салонах автомобилей (в сумках, коробках и так далее), на которых осуществлялась перевозка психотропного вещества.

Так, в период времени не позднее сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 и неустановленные следствием лица, находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, специально приспособленном участниками преступной группы для целей незаконного производства психотропного вещества – амфетамин, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта психотропных веществ партиями, необходимыми для последующего сбыта массами, в составе организованной группы по известной им технологии производства психотропного вещества – амфетамина из ранее приобретенных вышеуказанных прекурсоров и веществ, с использованием вышеуказанного лабораторного и иного вспомогательного оборудования, путем смешивания различных к воздействию веществ в виде охлаждения и фильтрации, в результате проведенных реакций, не менее 3-5 раз, то есть серийно, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от 08.01.1998 года ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», - для дальнейшего незаконного сбыта произвели психотропное вещество – амфетамин общей массой 34,77946 гр., а именно: - массой 0,07 гр., которое впоследствии в период времени с 23 часов 39 минут по 23 часа 47 минуты 28.11.2015 года, добровольно выдано ФИО1 в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> и массой 0,1682 гр., которое впоследствии в период времени с 23 часов 48 минут 28.11.2015года по 00 часов 50 минут 29.11.2015 года, изъято в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>; -массой 0,16 гр., которое впоследствии добровольно выдано ФИО2 в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 45 минуты 29.11.2015 года, около 

<

адрес>, и массой 0,43 гр., которое впоследствии в период времени с 18 часов 17 минут по 19 часов 18 минут 29.11.2015 года изъято в ходе личного досмотра лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство около первого подъезда 

<

адрес>; -массой 11,8 гр., которое впоследствии добровольно выдано лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 18 часов 51 минуты по 19 часов 05 минут 30.11.2015 года, возле 

<

адрес>, и общей массой 22,15126 гр., которое впоследствии изъято вместе с лабораторным и иным вспомогательным оборудованием в период времени с 21 часа 07 минут по 22 часа 57 минут 30.11.2015 года в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 

<

адрес>, и в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. 

«Амфетамин» внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Психотропные средства»).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса психотропного вещества – амфетамин - 34, 77946 гр., соответствует крупному размеру. 

Он же, совершил незаконный сбыт психотропного вещества, организованной группой, в значительном размере при следующих обстоятельствах: преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества - амфетамина, в значительном и крупном размерах, на территориях Воскресенского, Егорьевского районов Московской области, желая обогатиться преступным путем, во исполнение задуманного, в период времени не позднее сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, объединился с ранее ему знакомыми лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами для систематического совершения преступлений - незаконного производства и сбыта психотропного вещества – амфетамина в значительном и крупном размерах, в организованную группу.

Члены организованной группы, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО5, а также другие неустановленные следствием лица знали о целях ее создания и дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях. Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность и необходимые знания для систематического производства психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, а так же для систематического незаконного сбыта данного психотропного средства, разработал план и схему функционирования организованной группы, правила поведения и систему подчиненности ее участников, четко распределил роли между членами группы, меры ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений. Так, действуя в интересах всех участников организованной группы, и согласно преступному плану, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство распределил роли между ее участниками следующим образом:- лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, основываясь на личных, доверительных и товарищеских отношениях на разных этапах преступной деятельности созданной им организованной группы вовлек в нее ФИО5, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных следствием лиц и взял на себя обязанности по общему руководству данной группой, выражавшиеся в планировании и координации деятельности ее участников, установлении стоимости реализуемого психотропного вещества, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ. Также в его (лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязанности входило: производство психотропного вещества совместно с другими соучастниками группы; обучение других членов группы производству психотропного вещества; контроль за производством психотропного вещества соучастниками преступлений; обеспечение сохранности психотропного вещества, его хранение и расфасовка с целью последующего незаконного сбыта; приобретение прекурсоров, лабораторного и другого вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропных веществ; подыскание помещения, где незаконно производились и хранились психотропные вещества и периодически проживали члены организованной группы. Кроме этого, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту данного психотропного вещества и получению денежных средств за его реализацию, а также на личном примере показывал другим членам организованной группы алгоритм и порядок выполнения действий при производстве и незаконном сбыте психотропного вещества и лично участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях. Также в распоряжении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство находились автомобили марок 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а также другие неустановленные следствием автомобили, которыми он управлял в соответствии с договорами аренды и которые он предоставил для нужд организованной группы. ФИО5, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Так, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимался производством психотропного вещества, его расфасовкой в удобные для реализации упаковки, приисканием покупателей психотропного вещества и его незаконным сбытом, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета с покупателями и их последующей передачей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Помимо этого ФИО5 занимался привлечением, с согласия руководителя организованной группы, ее новых участников, хранением и последующей передачей произведенного психотропного вещества организатору и другим соучастникам преступления для его дальнейшего незаконного сбыта. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, по приглашению ФИО5 Так, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, получал от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, или, по указанию последнего, от ФИО5 произведённое последними психотропное вещество, расфасованное в удобные для его реализации упаковки, и непосредственно осуществлял его незаконное хранение, расфасовку, перевозку и незаконный сбыт по установленной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по цене приисканным им же ( лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателям, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета от покупателей и их последующей передачей ФИО5, - неустановленные следствием лица, на которых возлагались обязанности по оказанию помощи в приготовлении психотропного вещества, производстве «закладки психотропных веществ», так же на них возлагались обязанности по устранению препятствий, мешающих совершению запланированных организованной преступной группой преступлений и созданию условий, облегчающих их совершение.

Для обеспечения безопасности членов организованной группы и с целью недопущения изобличения ее преступной деятельности, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с другими участниками группы разработал меры конспирации, которые обеспечивались следующими способами: использованием соучастниками преступлений избирательных абонентских номеров телефонов зарегистрированных на лиц, не имеющих отношение к преступной деятельности группы, или не существующих в действительности, которые часто менялись членами организованной группы; использованием членами группы в ходе телефонных переговоров и разговоров между собой, слов, скрывающих истинный смысл разговора, а также использованием заранее приисканного помещения для организации производства амфетамина, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов группы.

Помимо этого, в целях конспирации преступной деятельности группы, незаконный сбыт произведенного психотропного вещества осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы членам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали, либо, соблюдая меры конспирации, при общении скрывали настоящие сведения о своей личности, представляясь вымышленными именами, стараясь общаться с потенциальными клиентами только посредством мобильной связи. 

Также в общем пользовании членов организованной группы имелись записные книжки, в которых фиксировалась информация о незаконном обороте амфетамина, в частности кому, в каком количестве и по какой цене сбывался амфетамин из подысканных покупателей.

Так, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, осуществлял общение с потенциальными клиентами и членами организованной группы посредством сотовой связи, с использованием заранее оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы, и лиц, не существующих в действительности, избирательных абонентского номера телефона «№» и других абонентских номеров. Помимо этого в пользовании ФИО5 в ходе осуществления им преступной деятельности по незаконному сбыту амфетамина находился избирательный абонентский номер телефона «№» и другие абонентские номера, в пользовании лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство,- «№» и другие абонентские номера.

Также в целях конспирации своей преступной деятельности члены организованной группы передавали друг другу для организации дальнейшего незаконного сбыта произведенное психотропное вещество как лично, так и посредством «наркотических закладок», помещая данное психотропное вещество в условленные между соучастниками преступлений места – «тайники», которые тщательно скрывались от любых посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, и которые в целях исключения пресечения преступной деятельности группы и изъятия произведенного психотропного вещества из незаконного оборота, по предварительной договоренности между соучастниками преступления постоянно менялись. 

Помимо этого, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, разработал схему получения преступного дохода, которая заключалась в том, что денежные средства за незаконный сбыт произведенного психотропного вещества члены организованной группы получали посредством денежных переводов оговоренной с покупателями суммы на указанные соучастниками преступлений виртуальные счета, зарегистрированные в системе «Киви», оформленные на абонентский номер, находившийся в пользовании лица, дело в отношение которого выделено в отдельное производство. Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовал виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «Киви» под номерами: «№» и «№», другие счета и неустановленные следствием банковские карты для получения денежных средств от продажи психотропного вещества - амфетамин. Также, согласно схеме получения преступного дохода, после поступления денежных средств на расчетные счета, находящиеся в пользовании членов организованной группы и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соучастники преступлений самостоятельно снимали данные денежные средства через платежные терминалы и банкоматы различных банков. Помимо этого, членами организованной группы, руководимой лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, было предусмотрено получение денежных средств за незаконный сбыт произведенного ими психотропного вещества и путем наличного расчета с постоянными покупателями. 

Полученные вышеуказанным образом денежные средства распределялись лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство между членами организованной группы, в заранее оговоренном размере, согласно выполняемой каждым участником роли, которые последние (соучастники преступлений) использовали в целях обеспечения своих личных нужд, а также данные денежные средства использовались для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы, в том числе и для приобретения лабораторного оборудования и прекурсоров, необходимых для производства психотропного вещества, оплаты услуг сотовой связи и проезда для членов организованной группы.

Стоимость сбываемого произведенного членами организованной группы психотропного вещества - амфетамина, определялась руководителем группы, лицом дело в отношении которого было выделено в отдельное производство и составляла за «покупку» психотропного вещества «оптом» 800 рублей за 1 грамм данного психотропного вещества, а за покупку амфетамина «в розницу» 1000 рублей за 1 грамм. 

Группа, в которую входили лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5, и неустановленные следствием лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества, в перерывах между совершаемыми преступлениями члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, планировали и подготавливали совершение очередного преступления. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений – систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества -амфетамина, в крупном размере, основывалась на том, что вышеуказанные лица находились между собой в доверительных и товарищеских отношениях. 

Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, большом периоде совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений.

Согласно преступной схеме совершения преступлений, разработанной лицом, дело в отношении которого выделено в отельное производство, на него как на руководителя организованной группы и лицо, обладающее специальными знаниями по производству амфетамина, возлагались обязанности по организации процесса производства данного психотропного вещества, часть из которых по производству психотропного вещества согласно распределенным ролям была поручена также члену организованной группы – ФИО5

Так, лицо, и дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленными следствием лицами для обеспечения систематического производства амфетамина в период времени с сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, при неустановленных обстоятельствах, на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, были приобретены прекурсоры, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества –амфетамина в крупном размере, среди которых были: -прекурсоры: 1-фенил-2-нитропропен, который является промежуточным продуктом при синтезе веществ группы амфетамина, гидроксид натрия, который может использоваться в качестве химического реагента в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часов 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>.; -лабораторное и вспомогательное оборудование: шприц из полимерного материала с темной жидкостью, семь пустых шприцов из полимерного материала, двенадцать термометров с отсутствующими накопителями для ртути, две резиновые перчатки розового цвета, шланг из бесцветного полимерного материала, шесть картонных трубок, изъятые в период времени с 21 часа 07 минут по 22 часа 57 минут 30.11.2015 года в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, припаркованного около 

<

адрес>; резиновые перчатки, ведро из полимерного материала, восемь пустых шприцов, двое электронных весов, металлическая ложка, ложка из полимерного материала черного цвета, металлическое лезвие от канцелярского ножа, трубка из полимерного материала с наконечниками из полимерного материала красного цвета, трубка из полимерного материала, прибор для уничтожения бумаги, два бытовых «ершика», две резиновые перчатки, три пустых шприца из полимерного материала, четыре шприца из полимерного материала с жидкостью, мерный стакан из полимерного материала, пленка из полимерного материала серого цвета, стеклянный стакан, обмотанный «изолентой» синего цвета, и стеклянная банка, ведро из полимерного материала белого цвета, керамическая ложка белого цвета, стеклянный змеевик, две трубы из полимерного материла с отверстиями, трубы из полимерного материала (составная часть вытяжки), труба из полимерного материала с электродвигателем (от вытяжки), бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета с отверстием в нижней части, колба от шприца из полимерного материала, три подноса из фольги, семнадцать пустых пакетов из полимерного материала, контейнер из полимерного материала с бумажными полосками, металлическое сито, два ножа, металлический пинцет, ведро из полимерного материала, таз из полимерного материала черного цвета, стружка металлической фольги, фрагменты ткани (тряпки) и фрагменты бумаги (салфетки), мусор, представляющий собой фрагменты тканей, бумаги и полимерных материалов различных цветов, металлический штатив с металлическим основанием и тремя зажимами, стеклянный сосуд, пять пустых стеклянных колб шарообразной формы, десять стеклянных мерных стаканов цилиндрической формы, один полимерный мерный стакан, керамическая лейка белого цвета с веществом розового цвета, пустая химическая посуда из стекла и полимерного материала, предметы одежды, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; -предметы и вещества, используемые при производстве психотропного вещества: бутылка из полимерного материала с текстом на этикетке «Азотная кислота», пятнадцать пустых бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «Бензин БР-2», пустой полимерный пакет с текстом на этикетке «Азотная кислота», пустая коробка с текстом «Сода пищевая», пустая бутылка из полимерного материала с обрезанным горлом, в которой содержится вещество, четыре пустых пакета из полимерного материала с текстом на этикетке «Уксусная кислота», канистра емкостью восемь литров, в которой содержится жидкость, 3 канистры из полимерного материала емкостью 20 литров с жидкостью, пятилитровая канистра из полимерного материала с жидкостью, канистра из полимерного материала с жидкостью, двенадцать пакетов из полимерного материала с текстом на этикетке «Натрий гидроокись» с содержащимся в них веществом белого цвета, восемнадцать бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «БР-2» с жидкостью, три бутылки из полимерного материала и две стеклянные бутылки с жидкостью, две бутылки из полимерного материала с текстом на этикетках «Раствор 1-фенил-2 метил-нитроэтилен» с жидкостью, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. 

После этого часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 в интересах всех членов группы для производства амфетамина перевезли в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заранее приисканное членами организованной группы, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов организованной группы.

Другую часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества–амфетамина («переносную мобильную лабораторию») лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял с собой и хранил в ранее арендованном им автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, для использования при производстве амфетамина в заранее выбранных членами организованной группы местах, удаленных от большого скопления людей и исключающих визуальное обнаружение посторонними лицами преступной деятельности членов группы.

После этого, согласно преступному плану, произведенное психотропное вещество при помощи электронных весов и иного вспомогательного оборудования лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 расфасовывалось в удобные для незаконного сбыта упаковки (полиэтиленовые пакеты и бумажные свертки), которые впоследствии вышеуказанными способами (непосредственно лично или через «наркотические закладки») передавались другим членам организованной группы, на которых согласно распределению ролей возлагался непосредственный сбыт психотропного вещества по заранее утвержденному вышеуказанному преступному плану.

Затем члены организованной группы, получив психотропное вещество - амфетамин, до момента незаконного сбыта хранили его при себе или в других местах, удаленных от доступа к ним посторонних лиц. 

Транспортировка, перевозка и доставка психотропного вещества, к месту его производства и к местам наркотических «закладок», непосредственного незаконного сбыта, осуществлялась членами организованной группы самостоятельно с использованием личного автотранспорта, в том числе и вышеуказанных автомобилей, находившихся в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом произведенное психотропное вещество, предназначенное для незаконного сбыта, в ходе его перевозки данным транспортом к месту производства «закладок» и сбыта, было скрыто от посторонних лиц и хранилось соучастниками преступлений при себе, в одетой на них одежде или салонах автомобилей (в сумках, коробках и так далее), на которых осуществлялась перевозка психотропного вещества.

Так, реализуя совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества –амфетамина в значительном размере, целью которого было извлечение материальной выгоды от незаконного производства и продажи данного психотропного вещества, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 при помощи неустановленных следствием лиц, в период времени не позднее сентября 2015 года более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, по адресу: 

<

адрес>, используя указанное место в качестве помещения, специально приспособленного для целей незаконного производства психотропного вещества – амфетамин, по известной им технологии производства психотропного вещества –амфетамина из ранее приобретенных прекурсоров и веществ, с использованием лабораторного и иного вспомогательного оборудования, путем смешивания различных к воздействию веществ, в виде охлаждения и фильтрации, в результате проведенных реакций, более точные обстоятельства следствием не установлены, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от 08 января 1998 года ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», - для дальнейшего незаконного сбыта произвели психотропное вещество – амфетамин общей массой 34,7 7946 гр.

После этого, имея умысел на незаконный сбыт части вышеуказанного психотропного вещества, действуя в интересах всех членов организованной группы, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 23 часов 39 минуты 28.11.2015, более точные обстоятельства следствием не установлены, отобрал от общей массы и поместил в удобную для реализации упаковку - один сверток из бумаги, психотропное вещество – амфетамин, массой 0,2382 гр., после чего в целях дальнейшего незаконного сбыта во исполнение единого преступного умысла и согласно распределению ролей передал его (психотропное вещество) ФИО5, который стал незаконно хранить данное психотропное вещество в неустановленном следствием месте до момента его непосредственного сбыта.

Затем, продолжая действовать во исполнение заранее разработанного преступного плана, и согласно распределению ролей, ФИО5, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт произведенного психотропного вещества – амфетамин, массой 0,2382 гр., в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и Федерального Закона от 08 января 1998 года №25ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал вышеуказанный сверток с психотропным веществом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на которого были возложены обязанности по сбыту данного психотропного вещества, приисканному им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателю.

Затем, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, действуя во исполнение единого преступного умысла, поместил полученное от ФИО5 психотропное вещество – амфетамин общей массой 0,2382 гр., расфасованное в бумажный сверток, в одетую на нем одежду, скрыв его таким образом от посторонних лиц, и направился к месту совершения незаконного сбыта данного психотропного вещества приисканному им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателю ФИО2 

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, находясь в районе 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыл бумажный сверток с психотропным веществом – амфетамином, общей массой 0,2382 гражданину ФИО2

«Амфетамин» внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Психотропные средства»).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса психотропного вещества – амфетамина - 0,2382 гр., соответствует значительному размеру. 

Впоследствии вышеуказанное психотропное вещество было реализовано ФИО2, преступный умысел которого не охватывался преступным умыслом членов организованной группы, ФИО1, участвовавшей в проводимом сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» и которое - психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,2382 гр., было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно: массой 0,07 гр. в период времени с 23 часов 39 минут по 23 часа 47 минут 28.11.2015 года, добровольно выдано ФИО1 в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> и массой 0,1682 гр. в период времени с 23 часов 48 минут 28.11.2015 по 00 часов 50 минут 29.11.2015 изъято в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.

Таким образом, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, и неустановленные следствием лица, в составе организованной группы совершили незаконный сбыт в значительном размере психотропного вещества – амфетамина, общей массой 0,2382 гр.

Он же ( ФИО5) не имея постоянного источника дохода и определенных занятий, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества - амфетамина, в значительном и крупном размерах, на территориях Воскресенского, Егорьевского районов Московской области, желая обогатиться преступным путем, во исполнение задуманного, в период времени не позднее сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, объединился с ранее ему знакомыми лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, для систематического совершения преступлений - незаконного производства и сбыта психотропного вещества – амфетамина в значительном и крупном размерах, в организованную группу. Члены организованной группы, лица дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5, и другие неустановленные следствием лица знали о целях ее создания и дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность и необходимые знания для систематического производства психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, а так же для систематического незаконного сбыта данного психотропного средства, разработал план и схему функционирования организованной группы, правила поведения и систему подчиненности ее участников, четко распределил роли между членами группы, меры ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Так, действуя в интересах всех участников организованной группы, и согласно преступному плану, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли между ее участниками следующим образом: лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, основываясь на личных, доверительных и товарищеских отношениях на разных этапах преступной деятельности созданной им организованной группы вовлек в нее ФИО5, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных следствием лиц и взял на себя обязанности по общему руководству данной группой, выражавшиеся в планировании и координации деятельности ее участников, установлении стоимости реализуемого психотропного вещества, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ. Также в его (лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязанности входило: производство психотропного вещества совместно с другими соучастниками группы; обучение других членов группы производству психотропного вещества; контроль за производством психотропного вещества соучастниками преступлений; обеспечение сохранности психотропного вещества, его хранение и расфасовка с целью последующего незаконного сбыта; приобретение прекурсоров, лабораторного и другого вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропных веществ; подыскание помещения, где незаконно производились и хранились психотропные вещества и периодически проживали члены организованной группы. Кроме этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту данного психотропного вещества и получения денежных средств за его реализацию, а также на личном примере показывал другим членам организованной группы алгоритм и порядок выполнения действий при производстве и незаконном сбыте психотропного вещества и лично участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях. Также в распоряжении лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство находились автомобили марок 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а также другие неустановленные следствием автомобили, которыми он управлял в соответствии с договорами аренды и которые он предоставил для нужд организованной группы. ФИО5 вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство. Так, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, совместно с лицом, дело в отношение которого было выделено в отдельное производство, занимался производством психотропного вещества, его расфасовкой в удобные для реализации упаковки, приисканием покупателей психотропного вещества и его незаконным сбытом, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета с покупателями, и их последующей передачей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Помимо этого ФИО5 занимался привлечением, с согласия руководителя организованной группы, ее новых участников, хранением и последующей передачей произведенного психотропного вещества организатору и другим соучастникам преступления для его дальнейшего незаконного сбыта. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, по приглашению ФИО5 Так, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, получал от лица дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, или, по указанию последнего, от ФИО5 произведённое последними психотропное вещество, расфасованное в удобные для его реализации упаковки, и непосредственно осуществлял его незаконное хранение, расфасовку, перевозку и незаконный сбыт по установленной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по цене приисканным им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателям, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета от покупателей и их последующей передачей ФИО5, - неустановленные следствием лица, на которых возлагались обязанности по оказанию помощи в приготовлении психотропного вещества, производстве «наркотических закладок», также на них возлагались обязанности по устранению препятствий, мешающих совершению запланированных организованной преступной группой преступлений и созданию условий, облегчающих их совершение.

Для обеспечения безопасности членов организованной группы и с целью недопущения изобличения ее преступной деятельности, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с другими участниками группы разработал меры конспирации, которые обеспечивались следующими способами: использованием соучастниками преступлений избирательных абонентских номеров телефонов, зарегистрированных на лиц, не имеющих отношение к преступной деятельности группы или не существующих в действительности, которые часто менялись членами организованной группы; использованием членами группы в ходе телефонных переговоров и разговоров между собой слов, скрывающих истинный смысл разговора, а также использованием заранее приисканного помещения для организации производства амфетамина, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов группы. Помимо этого, в целях конспирации преступной деятельности группы, незаконный сбыт произведенного психотропного вещества осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы членам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали, либо, соблюдая меры конспирации, при общении скрывали настоящие сведения о своей личности, представляясь вымышленными именами, стараясь общаться с потенциальными клиентами только посредством мобильной связи. Также в общем пользовании членов организованной группы имелись записные книжки, в которых фиксировалась информация о незаконном обороте амфетамина, в частности, кому, в каком количестве и по какой цене сбывался амфетамин подысканным покупателям.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял общение с потенциальными клиентами и членами организованной группы посредством сотовой связи, с использованием заранее оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы и лиц, не существующих в действительности, избирательных абонентского номера телефона «№» и других абонентских номеров. Помимо этого в пользовании ФИО5 в ходе осуществления им преступной деятельности по незаконному сбыту амфетамина находился избирательный абонентский номер телефона «№» и другие абонентские номера, в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,- «№» и другие абонентские номера. 

Также в целях конспирации своей преступной деятельности члены организованной группы передавали друг другу для организации дальнейшего незаконного сбыта произведенное психотропное вещество как лично, так и посредством «закладок психотропных веществ», помещая данное психотропное вещество в условленные между соучастниками преступлений места – «тайники», которые тщательно скрывались от любых посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, и которые в целях исключения пресечения преступной деятельности группы и изъятия произведенного психотропного вещества из незаконного оборота, по предварительной договоренности между соучастниками преступления постоянно менялись. 

Помимо этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему получения преступного дохода, которая заключалась в том, что денежные средства за незаконный сбыт произведенного психотропного вещества члены организованной группы получали посредством денежных переводов оговоренной с покупателями суммы на указанные соучастниками преступлений виртуальные счета, зарегистрированные в системе «Киви», оформленные на абонентский номер, находившийся в пользовании лица, дело в отношении, которого было выделено в отдельное производство.

Так, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, использовал виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «Киви» под номерами: «№» и «№», другие счета и неустановленные следствием банковские карты для получения денежных средств от продажи психотропного вещества - амфетамин. 

Также, согласно схеме получения преступного дохода, после поступления денежных средств на расчетные счета, находящиеся в пользовании членов организованной группы и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соучастники преступлений самостоятельно снимали данные денежные средства через платежные терминалы и банкоматы различных банков.

Помимо этого, членами организованной группы, руководимой лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, было предусмотрено получение денежных средств за незаконный сбыт произведенного ими психотропного вещества и путем наличного расчета с постоянными покупателями.

Полученные вышеуказанным образом денежные средства распределялись лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, между членами организованной группы, в заранее оговоренном размере, согласно выполняемой каждым участником роли, которые последние (соучастники преступлений) использовали в целях обеспечения своих личных нужд, а также данные денежные средства использовались для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы, в том числе и для приобретения лабораторного оборудования и прекурсоров, необходимых для производства психотропного вещества, оплаты услуг сотовой связи и проезда для членов организованной группы.

Стоимость сбываемого произведенного членами организованной группы психотропного вещества – амфетамина определялась руководителем группы - лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство и составляла за «покупку» психотропного вещества «оптом» 800 рублей за 1 грамм данного психотропного вещества, а за покупку амфетамина «в розницу» 1000 рублей за 1 грамм.

Группа, в которую входили лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленные следствием лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества, в перерывах между совершаемыми преступлениями члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, планировали и подготавливали совершение очередного преступления. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений – систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества - амфетамина, в крупном размере, основывалась на том, что вышеуказанные лица находились между собой в доверительных и товарищеских отношениях. Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, большом периоде совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений.

Согласно преступной схеме совершения преступлений, разработанной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на него как на руководителя организованной группы и лицо, обладающее специальными знаниями по производству амфетамина, возлагались обязанности по организации процесса производства данного психотропного вещества, часть из которых по производству психотропного вещества согласно распределенным ролям была поручена также члену организованной группы – ФИО5 

Так, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленными следствием лицами для обеспечения систематического производства амфетамина в период времени с сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, при неустановленных обстоятельствах, на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, были приобретены прекурсоры, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества –амфетамина в крупном размере, среди которых были: -прекурсоры: 1-фенил-2-нитропропен, который является промежуточным продуктом при синтезе веществ группы амфетамина, гидроксид натрия, который может использоваться в качестве химического реагента в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часов 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. -лабораторное и вспомогательное оборудование: шприц из полимерного материала с темной жидкостью, семь пустых шприцов из полимерного материала, двенадцать термометров, с отсутствующими накопителями для ртути, две резиновые перчатки розового цвета, шланг из бесцветного полимерного материала, шесть картонных трубок, изъятые в период времени с 21 часа 07 минут по 22 часа 57 минут 30.11.2015 года в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, припаркованного около 

<

адрес>; резиновые перчатки, ведро из полимерного материала, восемь пустых шприцов, двое электронных весов, металлическая ложка, ложка из полимерного материала черного цвета, металлическое лезвие от канцелярского ножа, трубка из полимерного материала с наконечниками из полимерного материала красного цвета, трубка из полимерного материала, прибор для уничтожения бумаги, два бытовых «ершика», две резиновые перчатки, три пустых шприца из полимерного материала, четыре шприца из полимерного материала с жидкостью, мерный стакан из полимерного материала, пленка из полимерного материала серого цвета, стеклянный стакан, обмотанный «изолентой» синего цвета и стеклянная банка, ведро из полимерного материала белого цвета, керамическая ложка белого цвета, стеклянный змеевик, две трубы из полимерного материла с отверстиями, трубы из полимерного материала (составная часть вытяжки), труба из полимерного материала с электродвигателем (от вытяжки), бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета, с отверстием в нижней части, колба от шприца из полимерного материала, три подноса из фольги, семнадцать пустых пакетов из полимерного материала, контейнер из полимерного материала с бумажными полосками, металлическое сито, два ножа, металлический пинцет, ведро из полимерного материала, таз из полимерного материала черного цвета, стружка металлической фольги, фрагменты ткани (тряпки) и фрагменты бумаги (салфетки), мусор, представляющий собой фрагменты тканей, бумаги и полимерных материалов различных цветов, металлический штатив с металлическим основанием и тремя зажимами, стеклянный сосуд, пять пустых стеклянных колб шарообразной формы, десять стеклянных мерных стаканов цилиндрической формы, один полимерный мерный стакан, керамическая лейка белого цвета с веществом розового цвета, пустая химическая посуда из стекла и полимерного материала, предметы одежды, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>. -предметы и вещества, используемые при производстве психотропного вещества: бутылка из полимерного материала с текстом на этикетке «Азотная кислота», пятнадцать пустых бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «Бензин БР-2», пустой полимерный пакет с текстом на этикетке «Азотная кислота», пустая коробка с текстом «Сода пищевая», пустая бутылка из полимерного материала с обрезанным горлом, в которой содержится вещество, четыре пустых пакета из полимерного материала с текстом на этикетке «Уксусная кислота», канистра, емкостью восемь литров, в которой содержится жидкость, 3 канистры из полимерного материала емкостью 20 литров с жидкостью, пятилитровая канистра из полимерного материала с жидкостью, канистра из полимерного материала с жидкостью, двенадцать пакетов из полимерного материала с текстом на этикетке «Натрий гидроокись» с содержащимся в них веществом белого цвета, восемнадцать бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «БР-2»,с жидкостью, три бутылки из полимерного материала и две стеклянные бутылки с жидкостью, две бутылки из полимерного материала с текстом на этикетках «Раствор 1-фенил-2 метил-нитроэтилен» с жидкостью, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. 

После этого часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 в интересах всех членов группы для производства амфетамина перевезли в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заранее приисканное членами организованной группы, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов организованной группы.

Другую часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина («переносную мобильную лабораторию»), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство взял с собой и хранил в ранее арендованном им автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, для использования при производстве амфетамина в заранее выбранных членами организованной группы местах, удаленных от большого скопления людей и исключающих визуальное обнаружение посторонними лицами преступной деятельности членов группы.

После этого, согласно преступному плану, произведенное психотропное вещество при помощи электронных весов и иного вспомогательного оборудования лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО5 расфасовывалось в удобные для незаконного сбыта упаковки (полиэтиленовые пакеты и бумажные свертки), которые впоследствии вышеуказанными способами (непосредственно лично или через « закладки психотропных веществ») передавались другим членам организованной группы, на которых согласно распределению ролей возлагался непосредственный сбыт психотропного вещества по заранее утвержденному вышеуказанному преступному плану. 

Затем члены организованной группы, получив психотропное вещество - амфетамин, до момента незаконного сбыта хранили его при себе или в других местах, удаленных от доступа к ним посторонних лиц. 

Транспортировка, перевозка и доставка психотропного вещества к месту его производства и к местам «закладок психотропных веществ», непосредственного незаконного сбыта, осуществлялась членами организованной группы самостоятельно с использованием личного автотранспорта, в том числе и вышеуказанных автомобилей, находившихся в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.При этом произведенное психотропное вещество, предназначенное для незаконного сбыта, в ходе его перевозки данным транспортом к месту производства «закладок» и сбыта было скрыто от посторонних лиц и хранилось соучастниками преступлений при себе, в одетой на них одежде или салонах автомобилей (в сумках, коробках и так далее), на которых осуществлялась перевозка психотропного вещества.

Так, реализуя совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества – амфетамина в значительном размере, целью которого было извлечение материальной выгоды от незаконного производства и продажи данного психотропного вещества, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО5 при помощи неустановленных следствием лиц, в период времени не позднее сентября 2015 года более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015, по адресу: 

<

адрес>, используя указанное место в качестве помещения, специально приспособленного для целей незаконного производства психотропного вещества – амфетамин, по известной им технологии производства психотропного вещества – амфетамина из ранее приобретенных прекурсоров и веществ, с использованием лабораторного и иного вспомогательного оборудования, путем смешивания различных к воздействию веществ, в виде охлаждения и фильтрации, в результате проведенных реакций, более точные обстоятельства следствием не установлены, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от 08 января 1998 года ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», - для дальнейшего незаконного сбыта произвели психотропное вещество – амфетамин общей массой 34, 77946 гр.

После этого, имея умысел на незаконный сбыт части вышеуказанного психотропного вещества, действуя в интересах всех членов организованной группы, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени не позднее 17 часов 38 минут 29.11.2015 года, более точные обстоятельства следствием не установлены, расфасовал его в удобные для реализации упаковки - бумажный сверток массой 0,16 гр. и полимерный пакет массой 0,43 гр., соответственно, после чего в целях дальнейшего незаконного сбыта во исполнение единого преступного умысла и согласно распределению ролей передал расфасованное в бумажный сверток и полимерный пакет психотропное вещество общей массой 0,59 гр. ФИО5, который стал незаконно хранить данное психотропное вещество в неустановленном следствием месте до момента его непосредственного сбыта.

Затем, продолжая действовать во исполнение заранее разработанного преступного плана, и согласно распределению ролей, ФИО5, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части произведенного психотропного вещества - амфетамин, в период времени не позднее 17 часов 38 минут 29.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях дальнейшего незаконного сбыта передал бумажный сверток с психотропным веществом – амфетамином, массой 0,16 гр. и полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином, массой 0,43 гр., лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на которого были возложены функции по сбыту данного психотропного вещества, приисканному им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателю.

Затем лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в неустановленном следствием месте, действуя во исполнение единого преступного умысла, в интересах всех членов организованной группы, поместил полученное от ФИО5 психотропное вещество - амфетамин массами 0,16 гр. и 0,43 гр., расфасованное, соответственно, в бумажный сверток и полимерный пакет, стал хранить при себе с целью их последующей реализации, скрыв их таким образом от посторонних лиц, и направился к месту совершения незаконного сбыта данного психотропного вещества приисканному покупателю ФИО2 

Затем лицо, дело в отношении выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 17 часов 38 минут 29.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке первого этажа в первом подъезде в 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл за 1 000 рублей бумажный сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой 0,16 гр. приисканному им заранее покупателю ФИО2, участвовавшему в проводимом сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», а полимерный сверток с психотропным веществом – амфетамином массой 0,43 гр. лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе в месте сокрытом от посторонних лиц для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

«Амфетамин» внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Психотропные средства»).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса психотропного вещества – амфетамин - 0,59 гр., соответствует значительному размеру. 

В период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 45 минут 29.11.2015 года около 

<

адрес> психотропное вещество – амфетамин, расфасованное в бумажный сверток массой 0,16 гр., добровольно выдано ФИО2, участвовавшим в проводимом сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», и таким образом изъято из незаконного оборота. В период времени с 18 часов 17 минут по 19 часов 18 минут 29.11.2015 года в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство около 

<

адрес> психотропное вещество – амфетамин, расфасованное в полимерный пакет массой 0,43 гр., было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,59 гр. в значительном размере. 

Он же (ФИО5), не имея постоянного источника дохода и определенных занятий, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного производства и сбыта психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества - амфетамина, в значительном и крупном размерах, на территориях Воскресенского, Егорьевского районов Московской области, желая обогатиться преступным путем, во исполнение задуманного, в период времени не позднее сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, объединился с ранее ему знакомыми лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, для систематического совершения преступлений - незаконного производства и сбыта психотропного вещества – амфетамина в значительном и крупном размерах, в организованную группу. Члены организованной группы, лица дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и другие неустановленные следствием лица знали о целях ее создания и дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях. Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность и необходимые знания для систематического производства психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, а так же для систематического незаконного сбыта данного психотропного средства, разработал план и схему функционирования организованной группы, правила поведения и систему подчиненности ее участников, четко распределил роли между членами группы, меры ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений. 

Так, действуя в интересах всех участников организованной группы, и согласно преступному плану, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, распределил роли между ее участниками следующим образом: лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, основываясь на личных, доверительных и товарищеских отношениях на разных этапах преступной деятельности созданной им организованной группы вовлек в нее ФИО5, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, и других неустановленных следствием лиц и взял на себя обязанности по общему руководству данной группой, выражавшиеся в планировании и координации деятельности ее участников, установлении стоимости реализуемого психотропного вещества, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Также в его (лица, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство) обязанности входило: производство психотропного вещества совместно с другими соучастниками группы; обучение других членов группы производству психотропного вещества; контроль за производством психотропного вещества соучастниками преступлений; обеспечение сохранности психотропного вещества, его хранение и расфасовка с целью последующего незаконного сбыта; приобретение прекурсоров, лабораторного и другого вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропных веществ; подыскание помещения, где незаконно производились и хранились психотропные вещества и периодически проживали члены организованной группы. Кроме этого, лицо, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство разработал различные схемы действия организованной группы по незаконному сбыту данного психотропного вещества и получения денежных средств за его реализацию, а также на личном примере показывал другим членам организованной группы алгоритм и порядок выполнения действий при производстве и незаконном сбыте психотропного вещества и лично участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях. Также в распоряжении лица дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, находились автомобили марок 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а также другие неустановленные следствием автомобили, которыми он управлял в соответствии с договорами аренды и которые он предоставил для нужд организованной группы. ФИО5, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Так, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимался производством психотропного вещества, его расфасовкой в удобные для реализации упаковки, приисканием покупателей психотропного вещества и его незаконным сбытом, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета с покупателями, и их последующей передачей лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Помимо этого ФИО5 занимался привлечением, с согласия руководителя организованной группы, ее новых участников, хранением и последующей передачей произведенного психотропного вещества организатору и другим соучастникам преступления для его дальнейшего незаконного сбыта. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в состав организованной группы в период времени не позднее 23 часов 39 минут 28.11.2015, более точное время следствием не установлено, по приглашению ФИО5 Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и достигнутой между членами организованной группы договоренности, получал от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, или, по указанию последнего, от ФИО5 произведённое последними психотропное вещество, расфасованное в удобные для его реализации упаковки и непосредственно осуществлял его незаконное хранение, расфасовку, перевозку и незаконный сбыт по установленной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство цене приисканным им же (лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) покупателям, а также занимался получением денежных средств, поступивших на расчетный счет членов организованной группы или полученных путем наличного расчета от покупателей и их последующей передачей ФИО5, неустановленные следствием лица, на которых возлагались обязанности по оказанию помощи в приготовлении психотропного вещества, производстве «наркотических закладок», так же на них возлагались обязанности по устранению препятствий, мешающих совершению запланированных организованной преступной группой преступлений и созданию условий, облегчающих их совершение.

Для обеспечения безопасности членов организованной группы и с целью недопущения изобличения ее преступной деятельности, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с другими участниками группы разработал меры конспирации, которые обеспечивались следующими способами: использованием соучастниками преступлений избирательных абонентских номеров телефонов, зарегистрированных на лиц, не имеющих отношение к преступной деятельности группы или не существующих в действительности, которые часто менялись членами организованной группы; использованием членами группы в ходе телефонных переговоров и разговоров между собой слов, скрывающих истинный смысл разговора, а также использованием заранее приисканного помещения для организации производства амфетамина, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов группы.

Помимо этого, в целях конспирации преступной деятельности группы, незаконный сбыт произведенного психотропного вещества осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы членам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали, либо, соблюдая меры конспирации, при общении скрывали настоящие сведения о своей личности, представляясь вымышленными именами, стараясь общаться с потенциальными клиентами только посредством мобильной связи.

Также в общем пользовании членов организованной группы имелись записные книжки, в которых фиксировалась информация о незаконном обороте амфетамина, в частности кому, в каком количестве и по какой цене сбывался амфетамин из подысканных покупателей.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществлял общение с потенциальными клиентами и членами организованной группы посредством сотовой связи с использованием заранее оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы и лиц, не существующих в действительности, избирательных абонентского номера телефона «№» и других абонентских номеров. Помимо этого в пользовании ФИО5 в ходе осуществления им преступной деятельности по незаконному сбыту амфетамина находился избирательный абонентский номер телефона «№» и другие абонентские номера, в пользовании лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство,- «№» и другие абонентские номера. 

Также в целях конспирации своей преступной деятельности члены организованной группы передавали друг другу для организации дальнейшего незаконного сбыта произведенное психотропное вещество как лично, так и посредством «закладок психотропных веществ», помещая данный наркотик в условленные между соучастниками преступлений места – «тайники», которые тщательно скрывались от любых посторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, и которые в целях исключения пресечения преступной деятельности группы и изъятия произведенного психотропного вещества из незаконного оборота, по предварительной договоренности между соучастниками преступления постоянно менялись. 

Помимо этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему получения преступного дохода, которая заключалась в том, что денежные средства за незаконный сбыт произведенного психотропного вещества члены организованной группы получали посредством денежных переводов оговоренной с покупателями суммы на указанные соучастниками преступлений виртуальные счета, зарегистрированные в системе «Киви», оформленные на абонентский номер, находившийся в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовал виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «Киви» под номерами: «№» и «№», другие счета и неустановленные следствием банковские карты для получения денежных средств от продажи психотропного вещества -амфетамин. 

Также, согласно схеме получения преступного дохода, после поступления денежных средств на расчетные счета, находящиеся в пользовании членов организованной группы и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соучастники преступлений самостоятельно снимали данные денежные средства через платежные терминалы и банкоматы различных банков.

Помимо этого, членами организованной группы, руководимой лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было предусмотрено получение денежных средств за незаконный сбыт произведенного ими психотропного вещества и путем наличного расчета с постоянными покупателями. 

Полученные вышеуказанным образом денежные средства, распределялись лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство между членами организованной группы, в заранее оговоренном размере, согласно выполняемой каждым участником роли, которые последние (соучастники преступлений) использовали в целях обеспечения своих личных нужд, а также данные денежные средства использовались для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы, в том числе и для приобретения лабораторного оборудования и прекурсоров, необходимых для производства психотропного вещества, оплаты услуг сотовой связи и проезда для членов организованной группы.

Стоимость сбываемого произведенного членами организованной группы психотропного вещества – амфетамина определялась руководителем группы - лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и составляла за «покупку» психотропного вещества «оптом» 800 рублей за 1 грамм данного психотропного вещества, а за покупку амфетамина «в розницу» 1000 рублей за 1 грамм. 

Группа, в которую входили лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленные следствием лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества, в перерывах между совершаемыми преступлениями члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, планировали и подготавливали совершение очередного преступления. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений – систематического незаконного производства и сбыта психотропного вещества - амфетамина, в крупном размере, основывалась на том, что вышеуказанные лица находились между собой в доверительных и товарищеских отношениях. 

Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, большом периоде совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений.

Согласно преступной схеме совершения преступлений, разработанной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на него как на руководителя организованной группы и лицо, обладающее специальными знаниями по производству амфетамина, возлагались обязанности по организации процесса производства данного психотропного вещества, часть из которых по производству психотропного вещества согласно распределенным ролям была поручена также члену организованной группы – ФИО5 

Так, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленными следствием лицами для обеспечения систематического производства амфетамина в период времени с сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, при неустановленных обстоятельствах, на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, были приобретены прекурсоры, лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества –амфетамина в крупном размере, среди которых были: -прекурсоры: 1-фенил-2-нитропропен, который является промежуточным продуктом при синтезе веществ группы амфетамина, гидроксид натрия, который может использоваться в качестве химического реагента в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часов 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; - лабораторное и вспомогательное оборудование: шприц из полимерного материала с темной жидкостью, семь пустых шприцов из полимерного материала, двенадцать термометров с отсутствующими накопителями для ртути, две резиновые перчатки розового цвета, шланг из бесцветного полимерного материала, шесть картонных трубок, изъятые в период времени с 21 часа 07 минут по 22 часа 57 минут 30.11.2015 года в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, припаркованного около 

<

адрес>; резиновые перчатки, ведро из полимерного материала, восемь пустых шприцов, двое электронных весов, металлическая ложка, ложка из полимерного материала черного цвета, металлическое лезвие от канцелярского ножа, трубка из полимерного материала с наконечниками из полимерного материала красного цвета, трубка из полимерного материала, прибор для уничтожения бумаги, два бытовых «ершика», две резиновые перчатки, три пустых шприца из полимерного материала, четыре шприца из полимерного материала с жидкостью, мерный стакан из полимерного материала, пленка из полимерного материала серого цвета, стеклянный стакан, обмотанный «изолентой» синего цвета и стеклянная банка, ведро из полимерного материала белого цвета, керамическая ложка белого цвета, стеклянный змеевик, две трубы из полимерного материла с отверстиями, трубы из полимерного материала (составная часть вытяжки), труба из полимерного материала с электродвигателем (от вытяжки), бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета, с отверстием в нижней части, колба от шприца из полимерного материала, три подноса из фольги, семнадцать пустых пакетов из полимерного материала, контейнер из полимерного материала с бумажными полосками, металлическое сито, два ножа, металлический пинцет, ведро из полимерного материала, таз из полимерного материала черного цвета, стружка металлической фольги, фрагменты ткани (тряпки) и фрагменты бумаги (салфетки), мусор, представляющий собой фрагменты тканей, бумаги и полимерных материалов различных цветов, металлический штатив с металлическим основанием и тремя зажимами, стеклянный сосуд, пять пустых стеклянных колб шарообразной формы, десять стеклянных мерных стаканов цилиндрической формы, один полимерный мерный стакан, керамическая лейка белого цвета с веществом розового цвета, пустая химическая посуда из стекла и полимерного материала, предметы одежды, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; -предметы и вещества, используемые при производстве психотропного вещества: бутылка из полимерного материала с текстом на этикетке «Азотная кислота», пятнадцать пустых бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «Бензин БР-2», пустой полимерный пакет с текстом на этикетке «Азотная кислота», пустая коробка с текстом «Сода пищевая», пустая бутылка из полимерного материала, с обрезанным горлом, в которой содержится вещество, четыре пустых пакета из полимерного материала с текстом на этикетке «Уксусная кислота», канистра, емкостью восемь литров, в которой содержится жидкость, 3 канистры из полимерного материала емкостью 20 литров с жидкостью, пятилитровая канистра из полимерного материала с жидкостью, канистра из полимерного материала с жидкостью, двенадцать пакетов из полимерного материала с текстом на этикетке «Натрий гидроокись», с содержащимся в них веществом белого цвета, восемнадцать бутылок из полимерного материала с текстом на этикетке «БР-2»,с жидкостью, три бутылки из полимерного материала и две стеклянные бутылки с жидкостью, две бутылки из полимерного материала с текстом на этикетках «Раствор 1-фенил-2 метил-нитроэтилен» с жидкостью, изъятые в период времени с 17 часов 43 минут по 22 часа 38 минут 01.12.2015 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

После этого часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 в интересах всех членов группы для производства амфетамина перевезли в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заранее приисканное членами организованной группы, владелец которого не был посвящен в преступный умысел членов организованной группы.

Другую часть приобретенных прекурсоров, лабораторного и вспомогательного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для производства психотропного вещества – амфетамина («переносную мобильную лабораторию»), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство взял с собой и хранил в ранее арендованном им автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, для использования при производстве амфетамина в заранее выбранных членами организованной группы местах, удаленных от большого скопления людей и исключающих визуальное обнаружение посторонними лицами преступной деятельности членов группы.

После этого, согласно преступному плану, произведенное психотропное вещество при помощи электронных весов и иного вспомогательного оборудования лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 расфасовывалось в удобные для незаконного сбыта упаковки (полиэтиленовые пакеты и бумажные свертки), которые впоследствии вышеуказанными способами (непосредственно лично или через «наркотические закладки») передавались другим членам организованной группы, на которых согласно распределению ролей возлагался непосредственный сбыт психотропного вещества по заранее утвержденному вышеуказанному преступному плану. 

Затем, члены организованной группы, получив психотропное вещество - амфетамин, до момента незаконного сбыта хранили его при себе или в других местах, удаленных от доступа к ним посторонних лиц. 

Транспортировка, перевозка и доставка психотропного вещества к месту его производства и к местам наркотических «закладок», непосредственного незаконного сбыта, осуществлялась членами организованной группы самостоятельно с использованием личного автотранспорта, в том числе и вышеуказанных автомобилей, находившихся в пользовании лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом произведенное психотропное вещество, предназначенное для незаконного сбыта в ходе его перевозки данным транспортом к месту производства «закладок» и сбыта, было скрыто от посторонних лиц и хранилось соучастниками преступлений при себе, в одетой на них одежде или салонах автомобилей (в сумках, коробках и так далее), на которых осуществлялась перевозка психотропного вещества.

Так, реализуя совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества – амфетамина в значительном размере, целью которого было извлечение материальной выгоды от незаконного производства и продажи данного психотропного вещества лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5 при помощи неустановленных следствием лиц, в период времени, не позднее сентября 2015 года более точное время следствием не установлено, до 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, по адресу: 

<

адрес>, используя указанное место в качестве помещения, специально приспособленного для целей незаконного производства психотропного вещества – амфетамин, по известной им технологии производства психотропного вещества –амфетамина из ранее приобретенных прекурсоров и веществ, с использованием лабораторного и иного вспомогательного оборудования, путем смешивания различных к воздействию веществ, в виде охлаждения и фильтрации, в результате проведенных реакций, более точные обстоятельства следствием не установлены, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от 08 января 1998 г. ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», - для дальнейшего незаконного сбыта произвели психотропное вещество – амфетамин общей массой 34, 77946 гр.

После этого, имея умысел на незаконный сбыт части вышеуказанного психотропного вещества - амфетамина, действуя в интересах всех членов организованной группы, лицо, дело в отношение которого выделено в отдельное производств, ФИО5 и неустановленные лица, в период времени не позднее 18 часов 51 минуты 30.11.2015, более точное время следствием не установлено, расфасовали вышеуказанное психотропное вещество - амфетамин в 21 (двадцать один) пакет из бесцветного полимерного материала массами 0,64 гр., 0,64 гр., 0,64 гр., 0,58 гр., 0,45 гр., 0,55 гр., 0,67 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,48 гр., 0,56 гр., 057 гр., 0,57 гр., 0,50 гр., 0,62 гр., 0,60 гр., 0,57 гр., 0,54 гр., 0,54 гр., 0,43 гр., 0,51 гр., соответственно. 

Затем лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО5 поместили вышеуказанные свертки с психотропным веществом амфетамином общей массой 11,8 гр. в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находившийся в пользовании лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где стали его незаконно хранить, приготовив тем самым к дальнейшему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц. Затем, продолжая действовать во исполнение заранее разработанного преступного плана и согласно распределению ролей, ФИО5 по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части произведенного психотропного вещества – амфетамина, общей массой 11,8 гр., в период времени не позднее 18 часов 51 минуты 30.11.2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно передал для дальнейшего незаконного сбыта подысканным покупателям, 21 пакет из прозрачного полимерного материала с психотропным веществом - амфетамин, общей массой 11,8 гр. за 16000 рублей лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовавшему в проводимом сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», который впоследствии по предварительной между членами организованной группы договоренности должен был сбыть данное психотропное вещество приисканным им же покупателям. В период времени с 18 часов 51 минуты до 19 часов 05 минут 30.11.2015, в автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованной около 

<

адрес>, психотропное вещество – амфетамин, расфасованное в 21 прозрачный полиэтиленовый пакет, общей массой 11,8 гр., было добровольно выдано лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовавшим в проводимом сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», и таким образом изъято из незаконного оборота.

«Амфетамин» внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Психотропные средства»).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса психотропного вещества – амфетамина - 11,8 гр., соответствует крупному размеру. 

Таким образом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина общей массой 11,8 гр. в крупном размере. 

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подсудимый ФИО5 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, а последствия приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия он осознает. Вину в совершении вышеуказанных преступлений признает в полном объеме полностью и подтверждает объем предъявленного ему обвинения в полном объеме.

Судом установлено, что по настоящему уголовному делу, на основании ст.317.1 УПК РФ, подозреваемым ФИО5 было заявлено ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 186 т.1).

В соответствии со ст.317.2 УПК РФ постановлением заместителя Воскресенского городского прокурора ФИО4 от 03.12.2015 года ходатайство ФИО5 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было удовлетворено. (л.д.188-190 т.1);

В материалах уголовного дела имеется постановление следователя о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д.187 т.1); 03.12.2015 года в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ между прокурором и подозреваемым ФИО5, с участием адвоката Батюкова О.Н. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. (л.д.191- 192 т.1).

Уголовное дело в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением заместителя прокурора Московской области ФИО3 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в особом порядке. (т.12 л.д. 155-157).

Государственный обвинитель Сумина А.Ю. в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора Московской области ФИО3 и подтвердила активное способствование ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступления, который сообщил следствию данные об известных ему лицах, участвующих в преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Таким образом, суд убедился, что соблюдены все условия, предусмотренные ч.2 ст.317.5 УПК РФ досудебное соглашение заключено ФИО5 добровольно и 

при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО5 досудебным соглашением. 

На основании изложенного суд установил, что имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует его действия по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в значительном размере, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в значительном размере.

Как видно из материалов дела, на учете у врача нарколога и психиатра ФИО5 не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 73 от 28.01.2016, ФИО5 каким-либо психическим расстройством, или слабоумием не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемым ему правонарушениям, 

<

данные изъяты>. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период инкриминируемого ему деяния он также не обнаруживал признаков иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у ФИО5 не выявлено. Клинических признаков наркомании не обнаружено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т. 5 л.д. 16-17).

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО5 у суда не имеется.

В соответствии с ч. 5 ст.317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым ФИО5 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений статей 64, 73 и 80.1 УК РФ могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания. 

Суд учитывает, что ФИО5 вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в содеянном раскаялся, выполнение им досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО5 наказание.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает в отношении ФИО5 явку с повинной обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО5 суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде наказания, суд, учитывая конкретные обстоятельства преступления и личность подсудимого, считает, что ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на исправление подсудимого.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО5 преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО5, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы без применения к нему ст.73 УК РФ, так как его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Суд считает возможным назначить ФИО5 наказание с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд также не находит оснований для изменения ФИО5 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 п. «в» ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима. 

Суд с учетом вышеизложенного назначает ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 п. п. «а,г» ст.228.1 УК РФ, ч.4 п.п. « а,г» ст.228.1 УК РФ, ч.4 п. «а» ст.228.1 УК РФ, ч.4 п. «а» ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.4 п. п. «а,г» ст.228.1 УК РФ – восемь лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.4 п.п. « а,г» ст.228.1 УК РФ - восемь лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.4 п. «а» ст.228.1 УК РФ - восемь лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.4 п. «а» ст.228.1 УК РФ - восемь лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде изменить на заключение под стражей.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 01 июня 2017 года.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей и домашним арестом с 01.12.2015 года по 10.04.2017 года включительно. 

Вещественные доказательства: находящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле, до вынесения по данному уголовному делу приговора. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: